Secutus cesarem balneo non abluendus accessi, escarum  
indiguus veni. sic aves capiuntur, sic fere, sic pisces miseri,  
qui domi non habent cibum. dum hic sum, spero vicinum mihi  
esse *illustrem dominum Ludovicum* ut bonum et persuavem  
virum, quo cum temporis molestiam lenius ferrem. sed operior  
biduum nec quicquam quero, cur facetus et frugi nobis homo  
subtractus sit. ajunt illum tui curandi causa domi remoratum.  
rursus quero, quid tibi nam obsit. referunt podagram te labo-  
rare, vetusto suetoque morbo. duplex tunc me angit meror,  
nam et amico egerrime careo et te doleo morbis dolere. sed  
quid dicam? nihil est in hac vita ex omni parte beatum, immo  
nihil est non miserum, quod hominis est. quot sunt egritudines  
nostrum excedentes corpus, quot animum cruciant cure! nemini  
bene est, nisi cuius est cum deo mens juncta. hoc igitur sani,  
hoc egroti curare debemus, ut cordis nostri possessor sit deus.  
recte verbum est tuum, memorare novissima. nam qui hoc  
facit peccatis abstinet. labuntur anni fugaces, nulla est mora  
venienti senecte et indomite morti.<sup>a</sup> frustra vite spacio spera-  
mus longius. stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus.<sup>b</sup>  
sive reges erimus sive inopes coloni, moriendum est. quid juvat  
fugere mortem cruentam, quid furentis pelagi vitare fluctus?  
frustra per autumnos nocentem corporibus timemus Austrum,  
frustra pestiferum relinquimus aerem, si differre non effugere  
letum datur. visendum est mortis hospicium, migrare oportet  
et alterius seculi domos invisere. linquenda est hec tellus, edes  
perdende et amici placentes dimitendi. nihil ex his, que para-  
vimus, nos sequitur, sola conscientia comes erit. hec, uti sit  
bona, studendum est, nunquam nos ista deserit. si recta est,  
mirabili nos consolatione afficit, sin mala, infinitos affert crucia-  
tus. verum ut ad te redeam tuamque...<sup>1</sup> et nimium tuum  
podagram. non arbitror te, gravem maturumque virum, solan-  
tibus indigere verbis. tu tibi sufficis et morbi familiaris nosti  
consuetudinem. dolores, inquiunt, stoicisant, parvi sunt con-

---

fällt das Schreiben in den Anfang des Jahres 1449; daß es aus Baden  
stammt, zeigt der folgende Brief.

<sup>1</sup> Hier scheint in der Hs. eine Zeile ausgefallen.

<sup>a</sup> Horaz, Oden II, 14, 1. — <sup>b</sup> Virgil, Aeneis, X, 467.

temnique debent et magni et diuturni esse non possunt, nec semper pluvie sunt neque nives. ex nubilo serenum prodit, ex luctibus gaudia surgunt. sperat infestis, metuit secundis alteram sortem bene paratum pectus.<sup>a</sup> sic te facere non ambigo, qui rebus in angustis animosus et fortis apparere soles. stude valetudini tue et fac citius prosperis nos nuntiis visites, ne tecum diutius egrotemuſ. nec deo gratum nec amicum cesari nec tibi nec mihi est, jacere te diu, qui decus es et hujus curie columnen. vale quam nunc melius. ex A. 1449.

### 30.

*König Friedrich an Bischof Eneas in Triest; Laurone, 26. September 1449. Verlängert den zur Austragung der zwischen Eneas und Reinpert von Wallsee ausgebrochenen Streitigkeiten festgesetzten Tag bis zum 6. Januar des folgenden Jahres.*

*Aus dem Original des Kapitelarchivs in Triest gedr. Hortis: Documenti risguardanti la storia di Trieste e dei Walsee, S. XLIX und im Codice diplom. Istriano sub anno.*

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Austrie, Styrie, Karinthie et Carniolie dux, comes Tyrolis etc. venerabili Enee, episcopo Tergestino, consiliario devoto nostro dilecto, gratiam regiam et omne bonum.

Venerabilis devote dilecte. licet alias ex parte dissensio-  
num et differentiarum, inter te et fidem nostrum dilectum Rainpertum de Walsee occasione quarundam ecclesiarum exi-  
stentium, dietam unam ad festum sancti Michaelis proximi futuri  
constituerimus coram nobis comparendi, quia tamen tam dictus  
de Walsee ex causis, ducatum et provinciam nostram Austrie  
notabiliter contingentibus, utpote rem communis congregacionis  
campi seu exercitus contra et adversus quosdam prefatam pro-  
vinciam depredantes ibidem habet constitui, ita quod huiusmodi  
diete ad presens nequaquam intendere potest et illi, sicut sibi  
necesse foret, personaliter interesse, idcirco dietam supradictam  
auctoritate nostra usque ad festum epiphanie de anno proxime  
subsequenti tenore presentium duximus prorogandam. id ipsum  
devotioni tue significantes et harum serie expresse committentes,  
quatenus ad diem seu festum prefatum sic, ut premititur, a nobis  
prorogatum per te vel procuratorem tuum coram nobis legitime

<sup>a</sup> Horaz Oden II, 10, 13.

compareas eo modo, sicut in termino prorogato comparere debebas, quum ex tunc omnia fient et expedientur, que in termino nunc instanti fieri debuissent. harum testimonio litterarum sigilli nostri regii apensione munitarum. datum Laurone, die 26. mensis septembris, anno domini etc. 49, regni vero nostri anno 10.

Commissio domini regis per marschallum  
curie.

### 31.

*Bischof Eneas an Kardinal Juan Carvajal; Laibach, 13. Oktober 1449. Bericht über einen Traum, in dem ihm Kaspar Schlick erschienen sei.*

*Aus Ottob. lat. 347, Bl. 238, vgl. mit Vat. lat. 1787, Bl. 238 und Voigt Nr. 184; auch im Urb. 401, Bl. 288; Laur. 54, 19 Bl. 137 und clm. 1413, Bl. 109.*

Eneas, episcopus Tergestinus, Johanni Carvajali, diacono cardinali, salutem plurimam dicit.<sup>1</sup>

Si meis litteris idem accidit, quod tuis, nihil ad te novi perferent sed audita pocius confirmabunt. raro ad me scribis, quod non trimestre per viam absumperit. multi Guidones<sup>a</sup> sunt, diplomatarii pauci. utcunque sit, non abnegabo scribendi officium pareboque tibi, qui ex Asisio me conjurasti, ut vel mortuo scriberem. malim tamen vivo, nanque<sup>2</sup> si mihi defueris, nescio, quo me vertam. omnes jam mihi amicos mors acerba surripuit. faxit divina pietas, mihi ut supervivas atque ut ego diu beneque vivam. mortem sane multi philosophorum nedum non<sup>3</sup> malam sed etiam optandam putaverunt. ego, si vitari posset, nunquam optarem. sed facit necessitas, ut non sit timendum, quod fugere nequimus. hec continuo nostris cervicibus instat, non dies, non hora certa est, omni momento finis ultimus adesse potest. quid est vita nostra, nisi fumus? nondum annos attigi quinquaginta et tamen plures novi ex mortuis quam ex viventibus. vivere tamen juvat et morari pulchrius inter ignotos censemus quam ad notos transire. at quoniam<sup>4</sup> de mortuis incidit mentio, referam tibi, quod tribus ante diebus

<sup>1</sup> Voigt: Reverendissimo sanctoque patri, domino meo, Johanni de Carvial sacrosancte Romane ecclesie diacono cardinali Eneas, episcopus Tergestinus salutem plurimam dicit. — <sup>2</sup> Voigt nam. — <sup>3</sup> Fehlt bei Voigt. — <sup>4</sup> Voigt quum.

<sup>a</sup> Guido war der tabellarius Eugens IV. gewesen.

per quietem vidi; res est non indigna relatu. Gasparem, qui fuit trium cesarum cancellarius, et nosti et amasti inter paucos. is per hunc modum visus est mihi. silvam ingressus eram proceris arboribus opacam relictisque comitibus obambulabam solus. audio inter fagos ingentem strepitum. accedo, video complures assidentes, forma venerabiles, modestis inter sese<sup>1</sup> sermonibus colloquentes. exit<sup>2</sup> ex<sup>3</sup> turba Gaspar mihique fit obvius et porrigens dexteram, quo pergis, inquit, Enea? siste gradum, inter mortuos viam vivus facis? novi mox hominem et in amplexus me dedi. mi pater, inquam, mi domine, que sunt hec loca? nam quo venerim huc pacto prorsus ignoro. loca hec sunt, inquit, ubi exacte vite spiritus humani penas luunt fiuntque celo digni. et qui sunt illi, inquam, proceres, qui simul fantur? nosten homines? tanquam te, inquit. ille obrasus barbam Eugenius est mortuus, quem precedit barbatus, qui modo verbum facit, meus dominus.<sup>4</sup> ille est suus gener Albertus,<sup>a</sup> Philippus Maria<sup>b</sup> et Ludovicus Bavarus. aspice, ut invicem seriosi sunt. credo juniorem Ludovicum<sup>5</sup> arguunt, qui genitori non timuit bella movere natureque legibus adversari.<sup>c</sup> noster illic Tarentinus<sup>d</sup> languet; cardinalem nosti. Capuanus<sup>e</sup> illi assidet. ambo nimis sibi de pontificio promiserunt. tunc ego: quomodo fieri potest, omnes ut uno plectantur suppicio, quibus vita diversa fuit? nam omnibus idem vultus<sup>6</sup> est et pari videntur pena mulctari. erras, inquit Gaspar, non est hic suus cuique locus. concilium hodie<sup>7</sup> habuimus, vocati assumus ex aliis tormentorum locis. hic solius avaritie domicilium est et ad Martinum huc venimus; nam hec<sup>8</sup> major est hodie<sup>9</sup> omnium, que purgantur, animarum. et que, tunc ajo, concilii causa fuit? paucis accipies, audi. Johannes Giscra, vir manu et consilio promptus, castella quedam et opida ex pacto apud Hungaros obtinuit jamque vitam sperabat otiosam et uxoriā ducere. templis arma reddiderat, nihil mali suspicans. insur-

<sup>1</sup> Vat. se. — <sup>2</sup> Voigt exiit. — <sup>3</sup> Voigt e. — <sup>4</sup> Voigt hat nach Eugenius est: Martinus quintus precedit. barbatus, qui modo verbum facit, meus dominus fuit. — <sup>5</sup> Voigt Ludovicum juniorem. — <sup>6</sup> Voigt idem omnibus voltus. — <sup>7</sup> Voigt hoc. — <sup>8</sup> Voigt is. — <sup>9</sup> Fehlt bei Voigt.

<sup>a</sup> Albrecht II., der Gemahl von K. Siegmunds Tochter Elisabeth. — <sup>b</sup> Visconti. — <sup>c</sup> Ludwig der Bucklige, der sich gegen seinen Vater erhob und ihn gefangen nahm. — <sup>d</sup> Giovanni de Tagliacozzo, gestorben 1449. — <sup>e</sup> Nicolaus de Acciappacio, cardin. tit. Marcelli, gestorben 3. April 1447.

gunt Hungari castellumque<sup>1</sup> Johannis obsidione cingunt. ille repetitis armis collectisque cum civibus tum agrestibus, aggrediamur, inquit, Hungaros opemque nostris feramus. nihil ego hanc vulgi fecem timeo. sepe contrivi hos homines. nihil est, quod numerum formidetis. feminine sunt, videri in facie nolunt, sola vulnerabitis terga. jus preterea deusque nobis favet. ubi fides horum, ubi pacta sunt? quod legibus assequi nequimus, armis hodie vendicabimus. suspiciunt omnes audaciam. premituntur, qui bellum enuntient. non detractant Hungari prelum. multi adversus paucos facile animantur.<sup>2</sup> Gisera noctu castra movet summoque diluculo vicinus<sup>3</sup> hostibus recreari militem armarique jubet. Hungari, ut advenisse hostem sentiunt, armati obviam prodeunt atque ubi<sup>4</sup> ad jactum pile ventum est, primus ante alios conspicuusque Gisera procedit<sup>5</sup> visoque Johannis vaivode nepote, sequimini, inquit, omnes et concitato calcaribus equo lancea petit adversarium transfissumque neci dedit, mox alium, deinde tertium truncat. ceteri, ducis<sup>6</sup> admirati virtutem, videri segnes nolunt. commititur acre prelum.<sup>7</sup> illic multe neces et plurima mortis imago. ille occisus est, ille mortuo similis jacet. cadunt Hungari, Gisera victor abiit<sup>8</sup> spoliis insignis opimis. credo te audisse<sup>9</sup> ista. certa res est. ex Hungaris plus mille hominum ceciderunt, Gisera quam paucissimos desideravit.<sup>10</sup> ex his profecti ad nos plurimi sunt, quos inter moriendum contritio grandis prevenit et, cum sua confiteri non possent sacerdoti crimina, Christo se culpabiles reddebant et beate virginis auxilium implorabant. sic factum est, ut consecuti veniam inter nos purgationis<sup>11</sup> acciperent loca. hac ergo de causa convenimus, ut examinatis eujusque culpis penarum domicilia distribueremus; nam et nos ad concilium<sup>12</sup> vocamur, non uti judices sed ut consultores. veniunt preterea complurimi singulis diebus nunc ex Italia, nunc ex Alamania, nunc ceteris ex partibus, quos necessarium est convenientibus assignare suppliciis. nanque licet bella paucos Italicos extinguant, ex morbo tamen epidimie numerus infinitus absunitur. plures ex Romana curia hoc anno ad nos profecti sunt, nec profuit Anselmo ex Roma fugisse Florentiam. audi deliramentum. decrepite senec-

<sup>1</sup> Vat. castellum. — <sup>2</sup> Der ganze Satz fehlt bei Voigt. — <sup>3</sup> Voigt vicinis. —

<sup>4</sup> Voigt ut. — <sup>5</sup> Vat. precedit. — <sup>6</sup> Voigt duces. — <sup>7</sup> Voigt bellum. —

<sup>8</sup> Voigt abit. — <sup>9</sup> Vat. audivisse. — <sup>10</sup> Voigt desiderat. — <sup>11</sup> Voigt interpurgationis. — <sup>12</sup> Vat. concilia.

tutis erat, quounque ibat, mortem secum ferebat, et, si mens non leva fuisset, unius anni spatium sibi sperare non poterat. pestem tamen fugitbat annosusque<sup>1</sup> periit. illic est, viden,<sup>2</sup> ut adhuc rigidus quasi de supplicationibus censeat. alii sunt hic abbreviatores, alii referendarii, alii, qui nunc hic litteras corrigant.<sup>3</sup> heu quam multi ex Mediolano assunt, quos immeritos fera populi rabies assumpsit quasi pecudes. sic ceduntur illic homines, modica suspicio enecat hominem. qui fuit olim Janue Bononieque furor, Mediolanum petiit. illic Perusine sunt Eumenide, illic Megera crassatur. paulo post tuam patriam petet, Senensibus infesta.<sup>4</sup> quid dicam tibi de Norinberga ceterisque civitatibus imperialibus ac de nostris Alamanie principibus? heu feralis res! innumere ad nos anime dietim<sup>5</sup> volant, plures ad inferos transeunt. hinc principes, illinc civitates furiunt, quidam istam quidam illam partem justiore arbitrantur. si quis rectis intueatur oculis verum, nemo justus est. hos superbia, illos armat avaritia. heu quam male nunc imperio cedit! quid faciunt orbis capita? nunc ex Alamania recessit Johannes legatus, quando erat admodum necessarius. proh ceca hominum cupiditas! de seculi regno litigant, quasi perpetuo fructu. post decem annos pauci de iis<sup>6</sup> supererunt, qui nunc minantur<sup>7</sup> astris. sub nobis sunt, qui multo fuerunt quam isti majores. quem te putas, o princeps gloriose? si mortuus est Hannibal, Scipio, Cesar, Marius, Pompejus, Alexander, si nihil hi nunc possident, quid tibi putas accidere? morieris<sup>8</sup> utique nec te tui rediment milites. morieris et si ad nos veneris,<sup>9</sup> optabis nunquam arma vidisse. nec vobis blandiamini, civitates. stant et<sup>10</sup> sua urbibus fata. ubi nunc Babilonia, ubi Athene, ubi Carthago, ubi Sparta, ubi columen<sup>11</sup> orbis Roma? nihil sub luna perpetuum est. noscите vos casuras et subjicite colla rationi. quid tibi de Francia dicam? nuper cum Britannis fedus est ictum, sperabant perpetuam pacem. nobile matrimonium amicitie stabile vinculum censebatur. nunc artibus intersese reges inquis litigant. rapiunt alter alteri civitates nec se quisquam videri vult reum. non mandavi, non scivi, dicunt, captas tamen urbes obtinent. si te factum invito culpas, cur

---

<sup>1</sup> Voigt ad nos usque. — <sup>2</sup> Voigt vides. — <sup>3</sup> Voigt sue nun hic littere corriguntur. — <sup>4</sup> paulo—infesta fehlt Voigt. — <sup>5</sup> Vat. in dies. — <sup>6</sup> Voigt ex hiis. — <sup>7</sup> Voigt imitantur. — <sup>8</sup> Voigt majores. — <sup>9</sup> Voigt venies. — <sup>10</sup> Voigt stant enim et. — <sup>11</sup> Voigt columna.

non restituis, cur tenes alienum? at meum fuit olim, replicas, non invasi, sed reversum teneo. nihil refert, qua redeat arte, quod perditum est. heccine fides, hoc jus sanctum, hec regum consuetudo. sic ad nos catervatim mittitis animas. utinam non plures acciperent Tartara! vafri omnes sunt, jam dudum in celum fides et justitia redierunt. sole apud vos fraudes iniquitatesque regnant. ille prudens, ille magnus habetur, qui majoribus utitur dolis. si quis adhuc recti tenax reperitur, ovis nomen sortitur. crimina premiantur, adulatoribus dumtaxat fides habetur.<sup>1</sup> concii et participes sceleris diliguntur. virtutem pauci laudant, nulli vestiunt.<sup>2</sup> scis mentiri, parare venenum, ridere cum ridentibus, flere cum flentibus, adesse sceleri, laudare quicquid agatur, falsum testem te prebere, constanter negare depositum, fallere collegam, expilare hereditatem, viduas pupilloisque premere; his artibus cresces, contrariis ridiculus fies. forsitan queris, an Hispani nostros invisant lares, quasi privati sint<sup>3</sup> communibus hominum miseriis. illic quoque magna sepius bella, magne clades<sup>4</sup> sunt. quid Biscaino terribilius? quid audacius Cathelano? semper in armis sunt. perpetuis sese cedunt inimiciis. ex verbo vulnus prodit, nihil Hispano facilius homicidio, nemo fratrem, nemo vicinum pacificus audit, nulla dies non multas huc animas legat. si sic agitur, inquam ego, nulla unquam hora ex consilio fas est abire. nam quando ad vos non anime migrant? minime sic agimus, inquit Gaspar, ex magnis causis dumtaxat vocitamur bellorum morborumque, ut modo vides. ordinarius cetera judex agitat. raro accidunt, qui nunc emerserunt, casus, ut omnem Europam vel bella vel pestis invaserint. necessario jobilei instat annus. multa purganda sunt scelera. sed ubi fides, ubi zelus? visuri potius plurimi quam multi Romam pergunt, quam<sup>5</sup> vitam emendaturi. quales eunt, tales redeunt. ut piscator aquam, sic meretrix lupanar ex Roma reversa repetit. nec usure minores nec fraudes rariores sunt. sic olim fuit. utinam<sup>6</sup> secus modo eveniat nec ferventia undique bella Romipetas prepediant.<sup>7</sup> tum ego: mitte ista, Gaspar, et an hic Julianis cardinalis assit, redde me certiorem; affari nanque hominem apprime cupio. haud, inquit ille, nobiscum est, nam cesus apud Hungaros recta in celum via perrexit

<sup>1</sup> Voigt adhibetur. — <sup>2</sup> Voigt nullive sciunt. Vat. exercent. — <sup>3</sup> Voigt sunt.

— <sup>4</sup> Voigt sepius magna bella cladesque. — <sup>5</sup> Voigt qui. — <sup>6</sup> Voigt ut.

— <sup>7</sup> Voigt prepediant.

et illis modo potitur gaudiis, quibus Christi testes ob<sup>1</sup> mercedem fusi sanguinis leti fruuntur. atque cum hoc<sup>2</sup> dixisset, evanuit et me<sup>3</sup> adhuc querere cupientem solum tristemque reliquit. exinde mox somno solutus sum. queris tu nunc ex me, cur ista tibi somnia narrem?<sup>4</sup> nempe quia veri aliquid habent ex porta potius cornea quam eburnea missa videntur. tum vero, ut aliquid ex me<sup>5</sup> audias, quod nemo ante<sup>6</sup> tibi scripserit et ut memoriam aliquando habeas Gasparis, amici veteris, ne tibi sit mortuus totus, qui apud plurimos virtute vivit. vale et<sup>7</sup> eva-  
cuata marsupia longis itineribus, longiori quiete ut repleas cura.  
nam<sup>8</sup> paupertas, etsi multas habet in vero laudes, in populo tamen ridiculos homines facit. ego me tibi dedo et in te magis quam in ceteris, qui vivant hominibus, spero. si vides non esse supervacuum, commenda me aliquando sanctissimi domini nostri<sup>9</sup> pedibus. tu cesari nostro carissimus es. reliqua scribam post hoc. nunc his contentus esto atque iterum vale. ex Laibaco,  
13. octobris<sup>10</sup> 1449.

## 32.\*

*Bischof Eneas an Francesco Filelfo in Mailand; Wiener-Neustadt,  
26. November 1449. Über die politischen Verhältnisse in Mailand  
und Filelfos Tätigkeit.*

*Aus Kod. Ottob. lat. 347, Bl. 241, vgl. mit Vat. lat. 1787, Bl. 303; auch im  
Urb. 401, Bl. 292 und Laurent. 54, 19, Bl. 139.*

Eneas, episcopus Tergestinus, Francisco Philelpho salutem plurimam dicit.

Quod te Mediolani nuper insalutatum reliqui, nec fraudi nec arrogantie imponas rogo. voluissem adhuc ex te audivisse tibique retulisse, sed cervicosum retinere vel flectere quem nosti hominem non potui. maturavimus te judice meque teste recessum nimis. apud vos interim magna novitas intercessit. nescio quid tibi tuique similibus supersit spei. miseret me tuarum historiarum, de quibus vereor ne dicere possis: infortunati scribebam gesta senatus, urceus exivit, amphora cepta fuit, quod non tibi sed fortune novercanti dabitur. nec laudari nec vituperari tuto viventes queunt, cineri melius scribitur. tu ergo,

<sup>1</sup> Vat. ad. — <sup>2</sup> Voigt hec. — <sup>3</sup> Voigt et me adhuc multa; Vat. fehlt me. —

<sup>4</sup> Voigt tibi ista somnia narro. — <sup>5</sup> Voigt memet. — <sup>6</sup> Voigt a me. —

<sup>7</sup> Voigt et ut. — <sup>8</sup> Voigt nam et. — <sup>9</sup> Voigt mei. — <sup>10</sup> Voigt novembris.

si me audis, satire quam historie felicius insudabis. eripe te fluctibus et irato Mediolanensium mari; nimis apud vos multi corrunt, sive opugnes sive tuearis imperium, populi non evades periculum. quid Georgio profuit, quid Galeotto vocatus comes et regni cupidus? defensorem libertatis et fundatorem quietis Bartholomeum Moronum ex me licet interroges, quid sibi jure postliminii vendicata libertas attulerit boni, quod cum feceris et mihi respondebis et tibi consules. vale. ex Nova civitate, 6. kalendis decembris 1449. ama tuum Eneam.<sup>1</sup>

## 33.\*

*Bischof Eneas an Niccolo degli Arcimboldi; Wiener-Neustadt, 26. November 1449. Mitteilung vom Tode Kaspar Schlicks; Filelfo möge ihm eine Grabschrift verfassen.*

*Aus Kod. Vat. lat. 1787, Bl. 303, Ottob. lat. 347, Bl. 242 und Wolfenbüttel Weissensb. 90, Bl. 144; auch in Urbin. 401, Bl. 292 und Laurent. 54, 19, Bl. 140.*

Eneas. episcopus Tergestinus, Nicolao<sup>2</sup> Arzimbolto, juris consulto, salutem plurimam dicit.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Auch das Konzept dieses Briefes hat sich im Kod. Vat. lat. 3887, Bl. 91, erhalten; ich bringe es hier zum Abdruck; die kursiv gedruckten Worte sind im Original durchgestrichen: Viro doctissimo, domino Francisco Philelpho Eneas, episcopus Tergestinus, s. p. dicit. Reliqui te Mediolani prius insalutatum. abii nanque prius quam putarem. nec enim vincire cervicosum, vincere collegam potui. quod te insalutatum Mediolani insalutatum reliqui, veniam peto et doleo et veniam peto. plurima tecum adhuc volueram contulisse. sed cervicosum retinere collegam nequivi non potui. rece maturavimus te judice meque teste nimis recessum nimis interea apud vos interea magna mutatio intercessit. nescio quid tibi tuique similibus supersit spei. quid jam comm manum tibi et calamum tremere arbitror, historiam dum pergis ceptam finire. cum te aliquando rogabimus, commentariorum tuorum cur fini principium non respondeat, dices ut arbitri faller: infortunati scribebam gesta senatus, urceus exivit, amphora cepta fuit. sic accedit, qui viventium facta illustrare nituntur; nec laudari nec vituperari tuto viventes queunt. cineri melius scribitur. sed nisi dum geruntur, mitto hec. in tantis que apud vos sunt. in rerum motus. motibus. tu ergo satiras prioribus musis tuis operam dabis et ad me ceterosque tui amantes satyras scribes. consul, suadeo, ut quieti consulas tue, mediisque te fluctibus eripias. scis quam multi ruerunt et quantum defensori libertatis et fundatori quietis Bartholomeo Morono sua libertas profuit et vox ampla recuperati dominii. — <sup>2</sup> Fehlt V; Wolfenb. hat nur: N de A. — <sup>3</sup> In Wolf. lautet die Adresse: Claro et prestanti juris utriusque consulto domino N. de A. amico singulari Eneas, episcopus Tergestinus, s. p. d.

Scio quanti periculi sit vel tibi scribere vel mihi de rebus publicis respondere. non ab re jussit Pythagoras a fabis abstinentum. facessat inter nos inanis rei publice cura, privata nobis negotia permissa sunt neque de nostris amicis scribere interdictum est. tuus Gaspar meusque, immo noster, immo Christi, si nescis, diem obiit.<sup>a</sup> hoc tecum diu volui complorasse. imperii nanque delitias amisimus. sed Christiane decedentem vita nostra virum non mortuum sed dormientem scriptura vocitat. hic preterea, quamvis nobis parum, sibi tamen et glorie satis vixit, liberis autem suis, quos quatuor dimisit, mares atque femellas equo numero, quamvis dives patrimonium testatus est, optimam tamen et omnibus divitiis prestantiorem hereditatem tradidit, virtutis et rerum gestarum presigne nomen. tuum nunc est, virum ut doctissimum roges Philelphum, epitaphium sibi ut scribat, quod incisum sepulcri marmoribus tanti viri memoriam posteritati comendet. vale mei memor et amans. ex Nova civitate, 6. kalendis decembris 1449.<sup>1</sup>

### 34.\*

*Bischof Eneas an Bartolomeo Regna, den Mailändischen Gesandten; Wiener-Neustadt, 26. November 1449. Macht ihm Vorwürfe, daß er ihm wegen des zurückgeförderten Geldes gezürnt und ihn vernachlässigt habe.*

*Aus Ottob. lat. 347, Bl. 242, Vat. lat. 1787, Bl. 304 und Wolfenb. Weissenb. 90 Bl. 144; auch in Urbin. 401, Bl. 293 und Laurent. 54, 19, Bl. 140.*

<sup>1</sup> In Wolf. fehlt die Datierung. Es wird interessieren, das Konzept des Briefes kennen zu lernen, das sich im Kod. Vat. lat. 3887, Bl. 91, erhalten hat; (das kursiv gedruckte ist im Original ausgestrichen): Claro et prestanti juris utriusque consulto. domino Nicolao de Arzimboldis, amico prec singulari Eneas, episcopus Tergestinus, s. p. dicit. scio quanti periculi sit vel tibi scribere vel mihi de rebus publicis respondere. facessat igitur inanis cura principatum et abstinentum a fabis auctore Pythagora dicamus. pri ex privatis n rebus hec habe. noster G. tuus Gaspar meusque immo noster diem obiit. id diu tecum deplorassem, nisi quia Christiane mortuum decedentem non mortuum sed dormientem scriptura nominat. fan satis sibi satisque glorie vixit. prolem dire, hereditatem prolem reliquit, egregias mares duos, femellas totidem, hisque non solum clari nominis sed etiam pecuniosam hereditatem reliquit. tuum est rogare virum doctissimum Philelphum nostrum, sibi ut epytaphium edat, quod sepulcro inscribi curemus. vale et me ut soles ama.

<sup>a</sup> Schlick war am 16. Juli 1449 gestorben.

Eneas, episcopus Tergestinus, Bartholomeo Regna *salutem plurimam dicit.*<sup>1</sup>

Egre, ut visum est, tulisti, quod abs te pecunie mutuum diligentius repetivimus. nam neque collegam<sup>a</sup> visitasti neque me abeuntem.<sup>2</sup> at<sup>3</sup> si negligentius egissemus, qui solius amici jacturam fecimus, eris quoque detrimentum subissemus, cum vel sic non nihil argenti ex nobis tibi coheserit. ex capellano nanque meo adhuc aureum Rhenensem retines, quem tibi domi<sup>4</sup> rogatus concessit. taceo me pro florenis aureis Hungarici ponderis et imaginis Mediolanenses Florentinosque recepisse. sed non succenseo tibi, dum tu quoque stomachari desinas. sed videris adhuc pecunie rubiginem observare, qui neque Framboldo<sup>b</sup> neque alteri tabellario scriptorum tuorum quicquam commisisti ad nos deferendum, ob quam rem rogatum te volo, ne commune proverbium verificari permittas, quo dicunt, inimicum sibi parare, qui pecuniis juvat amicum. ego quicquid erratum sit et peto et ultiro vicissim do veniam. tu vale et rei publice consule, ut salva sit. ex Nova civitate, 6. kalendis decembris 1449.<sup>5</sup>

### 35.\*

*Bischof Eneas an einen Kardinal; Wiener-Neustadt, 29. November 1449. Empfiehlt ihm den Kaplan Georg Kolemberger, zu dessen Gunsten auch K. Friedrich an den Papst geschrieben habe.*

*Originalkonzept im Kod. Vat. lat. 3887, Bl. 90.*

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime. post humilem recommendationem. scribit regia serenitas sanctis-

<sup>1</sup> Wolfenb.: Viro docto et nobili B. civi Mediolanensi Eneas episc. Terg. s. p. d. — <sup>2</sup> Ottob. abeuntis. — <sup>3</sup> Wolfenb. ac. — <sup>4</sup> Vat. und Ottob. comi. — <sup>5</sup> Das Jahr fehlt Vat. und Wolfenb. Das Konzept im Vat. lat. 3887, Bl. 91, lautet: Bartholomeo Regna, viro docto et nobili, Eneas, episcopus Tergestinus, *salutem plurimam dicit. Succensui tibi parumper cum ex Mediolano recessi. ex Mediolano dum nuper recessi, non potui tibi non succensere tantisper, qui nec me nec collegam abeuntis visitasti. rubigo forsitan adhuc pecunie mansit. egre tulisti, diligentius repeti mutuum. at si negligentius egissemus, qui solius amici jacturam fecimus, eris quoque damno mulctati fuissemus. tu tamen vel sic argenti non nihil ex me retinuisti, inique tamen agis, si amplius nos criminaris. quod Framboldus indicio est, qui a te veniens nihil litterarum tuarum attulit quasi odium persequare. tu tamen sequere ut vis, ego et tibi do veniam et ultiro vicissim peto, si quid irratum est, quod minime velim. vale.*

\* Hartung von Kappel. — <sup>b</sup> Mailändischer Gesandter; vgl. Nr. 37.

*simo domino nostro in recommendationem capellani sui domini Georgii Kolemberger, ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, ut secum dispensem ad ecclesiam curatam extra suum ordinem recipiendam et retinendam, post cujus litteras inane est omne, quod a me scribitur. ne tamen videar amico in suis necessitatibus deferre, precor dominationem vestram reverendissimam, ut rem illam sic promovere dignemini, ut saltem majestati regie mos geratur, quia rem cordi habet et sibi valde complacitum reputabit, si, quid petit, obtinuerit. ego more primorum parentum in expectatione sum et, quod illis non contigit, tabesco. commendo me dominationi vestre reverendissime. ex Nova civitate, die 29. novembris 1449.*

Servulus vester Eneas, episcopus Tergestinus.

### 36.\*

*Bischof Eneas an Giovanni Campisio; Wiener-Neustadt, 10. Dezember 1449. Empfiehlt dem Freunde die Angelegenheit des Johannes Nihili.*

*Aus Ottob. lat. 347, Bl. 242, Vat. lat. 1787, Bl. 304 und Wolfenb. Weissenb. 90, Bl. 143; auch in Urbin. 401, Bl. 294 und Laurent. 54, 19, Bl. 140v.*

Eneas, episcopus Tergestinus, Johanni Campisio *salutem plurimam dicit.<sup>1</sup>*

Johannes Nihili, Bohemus, harum partium non incelebratus astronomus,<sup>2</sup> regi carus est, mihi socius et omnibus bonis amicus. hunc Hieronymus quidam advectis<sup>3</sup> ex Basilea litteris sive ex Lausana, nihil impediens, vexare nititur. semper nanque Basiliensibus adhesit nec mundo recedente recessit. sic pertinax est quorundam animus, ut tres quatuorque viri orbi toto prestare se potent. age tu, Johannes, Johannem juva et astronomus astronomico presidium prebe. dices tu, quid possum?

<sup>1</sup> *Wolfenb.* Doctissimo viro, domino Johanni Campisio, philosopho, Eneas, episcopus Tergestinus s. p. d. — <sup>2</sup> *Ottob.* und *Vat.* areptis.

<sup>3</sup> Über Johannes Nihili vgl. Truhlář, Počátky humanismu v Čechách, S. 25. Er war mit Johann Tröster befreundet, in dessen *Dialogus de amore* er einer der Worführer ist, und mit dem Astronomen Georg von Peuerbach, mit dem er im Briefwechsel stand (vgl. Czerny im Archiv f. österr. Gesch. 72, S. 282—304). Am 22. April 1452 verleiht ihm Nikolaus V. ein Kanonikat und eine Präbende in Olmütz (Reg. Vat. 420, Bl. 149); am 5. Februar 1452 wird er von K. Friedrich zu seinem Rat aufgenommen (Chmel, Regesta Nr. 3165).

nihil ultra vires peto, magna est auctoritas heri tui,<sup>1</sup> non minor probitas, equalis experientia. hunc juste amici cause ut<sup>2</sup> concilie volo. nec plura. scio, tibi clausum non minus quam mihi palacium et surdos veterum amicorum aures. sed vivere felix potes quamvis pauper, quod illi non possunt divites. causam tibi malim dicere quam scribere. faxit deus, te ut aliquando visam. vale et hero tuo atque meo commendatum me facito. ex Nova civitate, 4. idus decembris 1449.

## 37.\*

[Bischof Eneas an die Stadt Mailand; Wiener-Neustadt, zirka 10. Dezember 1449]. Kann ihr keine andere Antwort geben als die, die er jüngst durch ihren Gesandten Frambold gegeben.

*Originalkonzept: Vat. lat. 3887, Bl. 91.*

Magnifici etc. Duplicatas noviter litteras vestras accepimus, quorum tenore precepto non videmus, quid aliud respondere oporteat, nisi quod responsum vestrum ad ea prestolamur, que nuper per Framboldum, nuntium vestrum, communitati vestre scripsimus. cum enim per eum de pace inter dominium Venetorum et vos facta<sup>a</sup> nos certificavissetis vestrosque ad nos mittere velle quantotius oratores scripsissetis, respondimus nos dictos oratores expectatuos et ipsis auditis ad singula responsuros. sic ergo et nunc respondemus. nam quod oratores vestros ad vos, ut ex Labaco<sup>b</sup> scripsimus, mittere pretermisimus, ipsa novitas facte pacis in causa fuit, cujus conditiones et merita non erat indignum prius noscere. datum.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Wolfenb. heri tui auctoritas. — <sup>2</sup> Fehlt Ottob. und Vat. — <sup>3</sup> Voran gehen noch zwei Versuche, denselben Brief zu konzipieren; ich gebe sie um der Vollständigkeit willen; das kursiv Gedruckte ist im Original durchgestrichen. Magnifici etc. Duplicatas noviter litteras vestras accepimus, diversi tenoris. in prioribus petitis, ut. quarum inspecto tenore. non putam. videmus quid ejus. earumque tenorem plan. aperte intelecimus, quia in alteris ratificatio. quarum tenore percepto non videmus quid aliud respondere oporteat, nisi quod responsum vestrum prestolamur ad ea, que novissime per Framboldum nuntium vestrum communitati vestre scripsimus.

Magnifici etc. Duplicatas noviter litteras vestras accepimus, in primis desideratis, ut nominationem de nobis factam dominio Venetorum.

<sup>a</sup> Am 24. September; vgl. Sickel, Beiträge zur Geschichte der Erwerbung Mailands durch Franz Sforza im Archiv f. österr. Gesch. XIV, 203. — <sup>b</sup> Dort war Eneas mit K. Friedrich Ende Oktober 1449; vgl. Chmel, Reg. 2595.

## 38.\*

*Bischof Eneas an Juan Carvajal; Wiener-Neustadt, 9. Februar 1450. Über die Einigung mit Felix V., die Verhältnisse in Böhmen und den Zug gegen Pankraz von St. Miklos.*

*Aus Ottob. lat. 347, Bl. 243, Vat. lat. 1787, Bl. 305, und Wolfenbüttel Weissenb. 90, Bl. 138; auch in Urbin. 401, Bl. 293<sup>v</sup> und Laurent. 54, 19, Bl. 140<sup>v</sup>.*

Eneas, episcopus Tergestinus, Johanni Carvajali, diacono cardinali, *salutem plurimam dicit.<sup>1</sup>*

Credo te non admirari, colendissime pater, si pro mea consuetudine tibi scribens singulari libentius utar<sup>2</sup> quam plurali numero. non enim vel tue dignitati detraho quicquam, vel mihi arrogo nimis, quando prisci sanctique viri eundem servasse modum reperiuntur. quibus premissis ad litteras venio, quas tabellarius apostolicus ad me detulit. quod de Grosseto civitateque Senensi refers, audio libenter, videbo libentius, si casus occurerit. quam pontificis maximi erga me voluntatem scribis esse, scire veram quam credere mallem. si non fiet, quod sepe promissum est, nulli quam tibi magis imputaverim, qui dilectos patribus filios in expeditione vel in studio retineri procul asseverasti. at ego, qui jam veteranus sum, mitti debeo nec me amplius arma nec disputationes studiorum decent. non ad honores vocari vel ad lucrum postulo, ad sepulturam vetulus accersiri cupio. parum mihi superest vite idque libenter inter notos consumerem. viginti jam annos alienos inviso lares, funestus est jam mihi seni frigidus<sup>3</sup> et humidus aer Germanicus. cur jam non mihi commiserescitis<sup>4</sup> domini patresque mei? non irascor, dum hec scribo. sed monere te ceterosque velim notos. si me hic utilem<sup>5</sup> esse putas<sup>6</sup> apostolice sedi, non parum falleris. alia est hodie quam olim fuit forma curie. nihil est, quod prelatis amplius credatur. illi sapientiores habentur, quos abbas volvit. si credis honoratum me fore, quia cesari servio, non magnifico nec honorem cupio, qui nocet. ego, mi pater, mirum in modum frigoribus Theutonicis ledor. non sum, quem dimisisti; multi me postmodum invaserunt morbi. sicut ais, me

---

<sup>1</sup> *Wolfenb.*: Clarissimo et sancto patri domino Johanni sacrosancte Romane ecclesie sancti angeli diacono cardinali Eneas episcopus Tergestinus s. p. d. — <sup>2</sup> *Otob.* und *Vat.* utor. — <sup>3</sup> *Wolfenb.* frigus. — <sup>4</sup> *Wolfenb.* commisereri scitis. — <sup>5</sup> *Wolfenb.* utilem hic. — <sup>6</sup> *Otob.* und *Vat.* putas.

non cognitum apostolicas edes, si eas viderem, nam summi pontificis ingenio mirum in modum reformatum sunt, sic nec tu me nosceres variis egritudinibus deformatum. sed utinam tua dignacio non minus videre me<sup>1</sup> cuperet, quam ego apostolici palacii<sup>2</sup> contemplari structuras desidero, at si stat sententia me mori Germanum, non querar amplius nec te aut alium quenquam stimulabo; solum ex te postulo, decretum quod est vestrum, nosse.<sup>3</sup> aptabo me loco temporique<sup>4</sup> et fortunam<sup>5</sup> feram quam dabitis, neque hic mori genus infelicitatis putabo, quoniam<sup>6</sup> non major est in celum via ex Germania quam ex Italia.

Sed venio ad alia. retuli, que jussisti majestati regie et plurimum placuerunt. excusavi tarditatem nunciationis et admissa est ratio. vos regie serenitatis scripta recipietis et que sit mens quive animus intelligetis. concordiam cum legato Sabaudie factam semper majestati placuisse comperi et cur placeat rationes assunt non paue, quas tu melius nosti quam meo possint explicari calamo;<sup>7</sup> nec immemor est sublimitas imperialis eorum, que presente cancellario sibi dudum significasti. ego tamen gessi tibi morem pluribusque rem gestam exposui et falsum fuisse rumorem monstravi, qui res<sup>8</sup> Sabaudie domino nostro regi non fuisse communicatas asserebat.<sup>9</sup> tu tamen valde parce mihi scribis, aliquos inquis ex cardinalibus Sabaudie recepimus, ut esset manifestior unitatis ostensio, nec scribis qui sint.<sup>a</sup> nam hoc potissimum nosse cupiebamus. aut papirus aut atramentum defuit, aut fortasse tantum complacuisse nobis noluisti? dicis unionem hac assumptione cardinalium lucidius demonstrari. at nostri Viennenses multum ex hoc gloriantur, ex concordie nanque forma dicunt non constare, apud quos fuerit veritas, cum alter alterius facta recipiat.<sup>10</sup> mihi tamen propter pacem etiam hoc benefactum videtur. sed in tractatu de concilio Basiliensi, quem non sine tua magna laude jam pene absolveram, ut olim mandaveras, multa me mutare oportet, quia non ille finis secutus est, quem putavi, atque idcirco periculoso est currentium rerum historiam texere; preterita dudum sine periculo scribuntur. bullam, quam significas, expeditam mihi que

<sup>1</sup> Wolfenb. me videre. — <sup>2</sup> Wolfenb. palacii apostolici. — <sup>3</sup> Wolfenb. nostrum posse — <sup>4</sup> Wolfenb. et tempori. — <sup>5</sup> Wolfenb. fortunamque. —

<sup>6</sup> Wolfenb. quando. — <sup>7</sup> Wolfenb. mei possint explicari calami. — <sup>8</sup> Ottob. und Vat. falsch rem. — <sup>9</sup> Wolfenb. asserebant. — <sup>10</sup> Wolfenb. recipiet.

<sup>a</sup> Vgl. Valois: *La crise religieuse du XV. siècle*, 2, 353 f.

missam nondum recepi, per alium arbitror afferetur. in somnio illo meo<sup>a</sup> si qua fuerunt, que tuo judicio aliter esse debuissent, non miror. nam et ego quoque in plerisque negotiis aliter censuisse, sed non sunt arbitrii nostri somnia nec possumus que volumus somniare nec perspicua certaque sunt omnino,<sup>1</sup> que ultra corneam portam cernuntur. forsitan longe aliter seres habet, quam nobis somnus ostenderit et fortasse multa ex his vera fuerunt.

Sed transeo nunc ad alia, que non somnus sed narratio<sup>2</sup> veridica retulit. factus est per hos dies magnus hereticorum in Praga conventus. ibi querimonie non pauce fuerunt, quod neque a Romano pontifice confirmationem sui presulnis obtinere possunt, neque a circumviciinis episcopis consecrationem presbiterorum consequi,<sup>b</sup> ex quo fit, ut sacerdotum nimia inter eos<sup>3</sup> paucitas sit. eam ob causam visum est eis, ut, qui modo sunt inter eos presbiteri, Rochecanam<sup>4</sup> consecrare debeant, isque postea quot malit ex sue secte hominibus ad presbiterium promoveat. licereque hoc eis ea ratione confirmarunt, quia, si presbiteri corpus dominicum confidere possint, quod est majus, multo magis consecrare pontificem, quod est minus, his licebit. sic insania gentis arguit, quo argumento nihil erit, quod sit non<sup>5</sup> eis interea permisum, cum nihil sit corpore Christi majus. heu ceca mens mortalium, quibus se deliramentis occupant homines, ut anime jacturam faciant! quanta est horum superbia, qui soli plus scire se<sup>6</sup> arbitrantur quam tota per orbem ecclesia! hec mihi dominus de Rosis nudius tertius per nuncium fidelem sub litteris<sup>7</sup> credentialibus intimavit jussitque regie majestati ut significarem, quod factum est. sed arbitror hec quoque sanctissimo domino nostro aperiri debere, quod ut facere velis iterum atque iterum te precor. timendum est enim, ne malum hoc longius serpat ac vires in vicinis sumat. res tamen ista usque ad sanctum Georgium<sup>c</sup> differetur,<sup>8</sup> quia tandiu sunt inducie<sup>9</sup> et arbitri pacis. medio tempore<sup>10</sup> pronuntiare debent, quod non putantur facturi. expectant tamen<sup>11</sup> hoc heretici et post pre-

<sup>1</sup> Fehlt Wolfenb. — <sup>a</sup> Wolfenb. narratio michi. — <sup>3</sup> Vat. inter eos nimia. —

<sup>4</sup> Vat. Rochezanam; Wolfenb. Rokeczanam. — <sup>5</sup> Wolfenb. non sit. —

<sup>6</sup> Wolfenb. se scire. — <sup>7</sup> Wolfenb. latoris. — <sup>8</sup> Wolfenb. deferatur. —

<sup>9</sup> Wolfenb. inducie sunt. — <sup>10</sup> Wolfenb. tempore medio. — <sup>11</sup> In Vat. radiert.

<sup>n</sup> Brief Nr. 31. — <sup>b</sup> Vgl. Bachmann, Geschichte Böhmens 2, 406; Palacký, Dějiny národu českého, 4. vyd. 4, 107. — <sup>c</sup> 24. April.

dictum festum jusserunt omnes in armis esse, ut parati sint, quando vocabuntur. expediret igitur huic morbo interim medicinam parare. at hoc ex me satis scriptum putato.

Verum, mi pater, scio esse in Romana curia reverendissimos cardinales sancti Laurentii in Lucina,<sup>a</sup> in Damaso,<sup>b</sup> et duodecim apostolorum,<sup>c</sup> de Columna,<sup>d</sup> quibus me servum puto. fateor, deberem his sepe<sup>1</sup> scribere et benivolentiam litteris retinere. sed tu his frater es amicusque singularis. cum tibi scribo, his scribo. fac me rogo his<sup>2</sup> sepe commissum, nihil ex ipsis volo preter gratiam. hec absenti presentique impendi potest.<sup>3</sup> neglectum est unum, quod a me modo referetur. communi Austrialium consilio decretum est, in medio quadragesime teneri<sup>4</sup> non parvum campum adversus Pancratium et eos, qui nunc infestant Austriam. dux exercitus creatus est Ulricus, Syllacei<sup>5</sup> comes, magna potentia preditus,<sup>6</sup> atque is facit optima ut sperem. nam et adversarii plurimum timent et sicut accepi, nolunt Hungari subsidium Pancracio<sup>7</sup> prebere. id si verum erit, puto futurum, ut ad vos cito veniamus. sicut enim vulgo dicitur, nullum est majus<sup>8</sup> regie majestati desiderium,<sup>9</sup> quam Romam prius petere quam jubileus expiret. faxit igitur divina pietas, ut astra, fata, homines nobis faveant vosque visere detur. quod si mihi cum rege dabitur,<sup>10</sup> temptabo etiam ante annum Romana videre menia et his atque Italie dicere valete. et etiam<sup>11</sup> vale. Ispalensem decanum, quoniam<sup>12</sup> meum esse amicum dicis, jube salvere meis verbis. nimis arroganter ago tecum, sed ita me nutrivisti, dum apud nos fuisti. durum est assueta relinquere. vale iterum, mei memor. ex Nova civitate, die 9. februarii 1450.<sup>13</sup>

## 39.\*

*Bischof Eneas an Ulrich von Rosenberg; Wiener-Neustadt, 9. Februar 1450. Dankt ihm für seinen Brief; für seinen Schütz-*

<sup>1</sup> Wolfenb. sepius. — <sup>2</sup> Wolfenb. eis. — <sup>3</sup> Wolfenb. potest impendi. —

<sup>4</sup> Wolfenb. teneri. — <sup>5</sup> Vat. Cilie; Wolfenb. Sallacei. — <sup>6</sup> Wolfenb. preditus virtute. — <sup>7</sup> Wolfenb. schreibt ein quidvis. — <sup>8</sup> Wolfenb. magis. —

<sup>9</sup> Fehlt Wolfenb. — <sup>10</sup> Wolfenb. negabitur. — <sup>11</sup> Wolfenb. tu etiam. —

<sup>12</sup> Wolfenb. quem. — <sup>13</sup> Ottob. und Vat. falsch 1449.

<sup>a</sup> Johannes Juvenis (*Le Jeune*), gest. 9. September 1451. — <sup>b</sup> Lodovico Scarampo. — <sup>c</sup> Bessarion. — <sup>d</sup> Prosper de Columna, gest. 24. März 1463.

*ling habe er getan, was er konnte; doch habe er keinen großen Einfluß.*

*Aus dem Originalkonzept im Vat. lat. 3887, Bl. 89; auch im Ottob. lat. 351, Bl. 424.*

Magnifico ac generoso domino, domino Ulrico de Rosenberg, incliti regni Bohemie baroni nobilissimo,<sup>1</sup> domino suo honorando, Eneas, episcopus Tergestinus ac regius consiliarius, *salutem plurimam* dicit.

Accepi litteras vestras, quas venerabilis vir, dominus Andreas, plebanus in Podweis, ad me detulit. ago ingentes gratias pro vestris oblationibus, quibus certe confidenter uterer, quando jus necessitatis exigeret. in rebus vestris apud regiam *maje-  
statem* promovendis, quandocunque mihi dederitis onus, semper solicitus ero partesque meas et amicorum meorum interponam omnes, ut vestre possim voluntati morem gerere. scire tamen magnificentiam vestram volo, ex his, qui curiam frequentant, me minimum esse, non dico dignitate, quia non possum negare, episcopum me esse, sed auctoritate,<sup>2</sup> quia verbis meis non multa fides adhibetur, sicut nec adhiberi debet, quando alii sunt, me doctrina et rerum usu probatores. quicquid tamen possum id est ad vestrum semper usum in promptu. pro dicto plebano feci, que mihi fuerunt possibilia, sicut ex ipso audietis, qui etiam in facto diete et aliis sibi commissis mihi relatis vestram magnificentiam de voluntate regis certius informabit.<sup>3</sup> quod vestram hic magnificentiam non visitavi, fecit infirmitas mea, qui pedibus laborabam. sed dabit aliquando deus, ut nos invicem videamus vel hic vel alibi. interim vestris omnibus in rebus juxta vires meas me utimini et valete in Christo optime. ex Nova civitate, die 9. februarii 1450.

#### 40.

*Bischof Eneas an K. Ladislaus; Wiener-Neustadt, Februar 1450.  
Über die Erziehung der Kinder.*

*Aus Kod. Melk N 13, Bl. 1—45 mit eigenhändigen Korrekturen des Eneas. —  
Basler Ausgabe 1551, S. 965—992.*

Serenissimo principi domino Ladislao, Pannoniarum ac Bohemie regi et potentis Austrie duci, domino suo, Eneas, episcopus Tergestinus, *salutem plurimam* dicit.

<sup>1</sup> Am Rande beigefügt. — <sup>2</sup> Ursprünglich folgte: quoniam his tantum creditur, qui. — <sup>3</sup> qui eciam—informabit am Rande beigefügt.

Si quem virtuti operam dare totumque se bonis prebere actibus oportet, hunc esse te, Ladislae, rex inclite, nemo, qui sapiat, inficias ibit. maximis nanque regnis et amplissimis principatibus, postquam tutele finieris annos, expectaris imperaturus, quibus nisi consumata prudentie fueris, diu dominari non poteris. regna virtuti parent, resistunt vitiis. sicut olim imperatoris ignaviam Roma non tulit, sic hodie regis desidiam Hungaria detestatur. nulli magis quam regnanti opus est sapientia, quo pacto recte gubernaverit alios; quem proprius subverterit error, rex insipiens se perdit et populum; sapienti in melius omnia cedunt. per me, inquit sapientia,<sup>1</sup> reges regnant, et legum conditores justa decernunt. tu ergo, dum puerum agis et cum natu grandior fueris, optimis te preceptis imbui sines. ad quas res provocare te quoque majorum tuorum exempla debebunt, qui Romano imperio cum maxima laude prefuerunt, paterni atque materni progenitores, et qui te genuit, dive atque indelende memorie pater Albertus, a quibus degenerare fedissimum fuerit. majorum, qui regna suscepit, ut virtutes quoque suscipiat, consentaneum est. succidis in nobilitate, cura, ut morum simili modo successor fias. nobilitas, sanctis vestita moribus, laudi datur. nihil est nobile, quod vitiosum. quis enim generosum dixerit hunc, qui indignus genere est et preclaro nomine tantum insignis? sane ut animalia muta quamvis laudatis orta parentibus nemo generosa putat nisi fortia, sic homines appellari nobiles jure nequeunt, nisi virtute propria commendati. miserum est, ut Juvenalis<sup>2</sup> ait, aliena incumbere fame, ne collapsa ruant subductis tecta columnis. ad virtutem autem capescendam litterarum studia plurimum adjumenti prebent. nec cuiquam magis quam regi doctrina congruit. quod intelligens Romanus imperator Francorum regi, quocum tunc amicitia junctus erat, per epistolam magnopere suadebat, liberos uti suos litteris erudiri curaret, illiteratumque regem quasi coronatum asinum esse dicebat. nec ego Romanorum principes, dum res publica floruit, illiteratos fuisse comperi, sed domi atque militie et in senatu et in exercitu dominatam esse doctrinam, manifestumque omnibus est, postquam exlude sunt littere, omnes elanguisse virtutes. nam et armate quoque militie infirmata est manus et ipsius principi-

---

<sup>1</sup> Sprichw. 8, 15. — <sup>2</sup> Sat. 8, 76.

patus quasi precisa radix. Socrates quidem, ut est a Boecio<sup>a</sup> relatum, fortunatas esse res *publicas* opinabatur, si rectores earum studere sapientie contigisset. soli nanque perfecti sunt homines, qui civiles cum philosophia partes querunt immiscere sibique gemina vendicant bona. nam et eorum vita communi servit utilitati, et summa cum tranquilitate nullis objecta fluctibus per sapientie studia versatur. principibus igitur et qui regnaturi sunt experiendum est totis viribus, ut et publica conficiantur negotia et philosophia vendicetur, quemadmodum pro temporibus attinere videbitur. sic enim Pericles civilia tractavit officia, sic Archita Tarentinus, sic Dion Syracusanus, sic Thebanus Epaminundas, quorum duos, teste Plutarcho, Platonis constat fuisse discipulos. pretero nostros Scipiones, Fabios, Catones, Marcellos, Cesares, quibus summa laus, summa eruditio fuerit. ad horum ergo te modum, cum tempus aderit, cupimus regnaturum, ut fatigata magnis calamitatibus Hungaria ac sevis hereseos erroribus conculcata Bohemia te duce respirent splendorique pristino restituantur. quod procul dubio consequemur, si spem, quam de te prebes, secuta res fuerit. odorem nanque bonum de te hausimus, sicut odor agri pleni, cui dominus benedixit. magnum est future probitatis indicium, quia nec videre nec audire turpia potes. nemo tibi non modestus sodalis placet, morales historias totis hauris auribus, in diesque fieri melior preceptoris tui monitu niteris. sic mihi, qui te instruit teque observat et amat maxime, vir tum doctus tum probus de te locutus est Gaspar,<sup>b</sup> cuius hortatu libellum hunc ad te scribere sumus agressi. precatus enim summo studio nos fuit, tibi ut aliquid scriberemus ad eruditionem institutionemque tuam aptum et compendiosum. optavissimus hoc oneris alteri fuisse mandatum, qui et pulchriora et meliora quam nos tradere potuisset. neque enim tu es, quem medioeria deceant, neque nos sumus, qui prestare sublimia valeamus. sed neque obsequium tibi neque preceptorи tuo voluntatem negare debuimus, ne vel majestati tue vel dilectioni sue videremur adversi, nunc presertim quando salvatoris nostri clementissimi natalicia celebramus, quibus mos est fidelibus Christianis invicem munera missitare.

\* *De philosophiae consolatione, lib. 1.* — <sup>b</sup> Über Kaspar Wendel, den Erzieher des Königs Ladislaus, vgl. Eneas: Geschichte Friedrichs III. übersetzt von Ilgen, 2, 121—125; 1450 wurde er Pfarrer in Gars; vgl. Chmel, Habsburgische Exkurse in Wiener SB. 1852, 9. Bd., S. 22, S.—A.

donandum quidem tibi aliquid hoc tempore fuit. sed quid est, quod elargiri tibi nostra paupertas queat? non possumus cum piscatore<sup>a</sup> dicere: surge et ambula, quia nec hujus meriti sumus nec tu deo favente hoc indiges auxilio. sed aurum et argentum non est mihi, experiri licet et dicere: quid ergo donare tibi aliud possumus, quam tui quod magistri precibus flagitantur? prestant auro atque argento precepta virtutum, quibus si quis equos, vestimenta lapillosoque pretulerit, is equo aut lapidi quam sapienti viro similior est. ex his ergo succinctum opuseculum tue serenitati devoveram, quod tibi nascente domino juxta representationem ecclesie quotannis institutam dono daremus. nescio quo pacto in manibus crevit opus; obscuritatem dum fugimus breves esse desinimus. est tamen operi modus nec fastidienti prolixitati nec tenebrose obnoxius brevitat. tu parvum munus ex paupere domo benignus suscipe bonique consule, parvum pretio non utilitate pensabis. hoc enim libello, quem partes in quatuor divisimus, que regis pueri, que juvenis, que viri queque senis studia esse debeant, ut ex claris auctoribus accepimus, tue sublimitati monstrabimus. speramus enim has omnes etates non ingressurum te modo, verum etiam egressurum, ad quas bene beateque dirigendas, quod nostris defuerit scriptis, non quippe id parum erit, ex aliorum fontibus hauries. vale.

Omnibus, qui ad virtutis culmen ducendi sunt, pueris naturam in primis bonam et discipline capacem esse oportet. sed hanc prestare neque tuum est neque humani studii, solius dei munus est celesteque bonum. pauci tamen reperiuntur, quibus natura indocilis est. sicut enim aves ad volatum, Quintilianus<sup>b</sup> ait, equi ad cursum, ad sevitiam fere gignuntur, sic hominis propria est agitatio mentis atque solertia; hebetes vero et indociles non magis secundum naturam quam prodigiosa corpora et insignia monstris eduntur. et quamvis alias alium prestat ingenio, nemo tamen reperitur, qui nihil sit studio con-

---

<sup>a</sup> *Apostelgesch. 3, 6.* — <sup>b</sup> 1, 1: ac sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad saevitiam ferae gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio atque sollertia, unde origo animi caelestis creditur. hebetes vero et indociles non magis secundum naturam hominis eduntur quam prodigiosa corpora et monstris insignia, sed hi pauci admodum fuerunt ... praestat tamen ingenio alias alium. concedo, sed plus efficiet aut minus: nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus.

secutus. sed accipimus, naturam esse tibi rectam et docilem, superest igitur, ut disciplinam et exercitationem suscipias. sicut enim ceca est sine disciplina natura, sic sine natura manca est disciplina. in utraque parum momenti fuerit, si substraxeris exercitium, sed hisce tribus absolutio comparatur. accede igitur faventi numine et acceptis discipline regulis exercitationem virtutis amplectere.

Duo sunt in pueris erudienda, corpus et animus. de cura corporis prius dicemus. nam et in matris utero quidem formari corpusculum prius, deinde animam infundi dicemus, eruditionem deinde mentis annexemus. interdum mixtum agemus. quidam fieri utrumque simul censem ab infantia et primis, ut ajunt, unguiculis incipere debere institutionem pueri. sed preterita sunt hec tempora tibi, utinam non ignave; ad etatem tuam festinandum est. adhuc te puerum habemus, audi precepta, que damus puero. dum te alloquor teque commoneo, et preceptores tuos, qui tui curam gerunt, omnes alloquor et commoneo. meminisse nanque illos oportet illorum, que ad Trajanum censem Plutarchus scribit, qui publico sermone discipulorum delicta in preceptores refundi commemorat, depravatum nanque Neronis ingenium non defuerunt, qui Senece ascriberent. Socrates, cum indoctum bone indolis puerum aspexisset, pedagogum ejus percussisse traditur. relatum est<sup>a</sup> a Babilonio Diogene, Leonidam Alexandri preceptorem quibusdam illum vitiis imbuisse, que robustum quoque et jam maximum regem ab institutione puerili sunt prosecuta. insulsi ergo atque omnino deliri sunt, qui filiorum suorum curam quibusque passim et sine ullo delectu committunt. ego illos aut eruditos esse voluerim, quod primum est, aut se non eruditos scire. nihil enim pejus est his, qui paululum aliquid ultra primas litteras progressi, falsa sibi, ut Quintiliani<sup>b</sup> verbis utamur, scientie persuasionem induerunt. recte igitur Philippus Macedo Alexandro filio suo prima litterarum elementa ab Aristotile tradi voluit, summo illius etatis philosopho. nescio, quis error Leonide locum fecit. recte etiam Peleus Achillis cure Phenicem prefecit,<sup>c</sup> ut ei di-

<sup>a</sup> *Quintilian 1, 9:* si quidem Leonidas Alexandri paedagogus, ut a Babilonio Diogene traditur, quibusdam eum vitiis imbuīt, quas robustum quoque et iam maximum regem ab illa institutione puerili sunt persecuta.

— <sup>b</sup> *I, 8.* — <sup>c</sup> *Plutarch, c. 7, in der Übersetzung des Guarinus:* qualis Achillis paedagogus Phoenix erat, quem idcirco Peleus, ut est apud

cendi pariter et agendi ductor foret ac magister. oportet autem preceptorum vitam nullis obnoxiam esse criminibus, irreprehensos mores, optimum experimentum, ut nec habeant vitia nec ferant. non sint austерitate tristes nec comitate nimia dissoluti, quos nec odire nec contemnere jure possis, quorum sermo plurimum de honesto sit,<sup>a</sup> ne ab his vitia discas, que postmodum sit opus dediscere, in quibus eluendis magna difficultas est, et onus dedocendi gravius est quam docendi. propter quod Timotheum clarum in arte tibiarum duplices ferunt ab his, quos alius instituisset, solitum exigere mercedes, quam si rudes discipulos accepisset. tecum certe actum est optime, qui tales sortitus es in te magistros, quorum si precepta tenueris et optimi viri possis et clarissimi regis assequi famam. horum officium est, ut sicut coloni suis arbusculis circumponunt sepes, sic tibi consona laudabilis vite instituta admonitionesque circumferant, unde rectissima morum germina pullulent. honestatis enim fons atque radix est legitima disciplina. tecum tamen monitis non plagis agant. quamvis enim cedi discipulos sit receptum, et Crisippus non improbet<sup>b</sup> Juvenalisque<sup>c</sup> verba ferantur: metuens virge jam grandis Achilles cantabat patriis in montibus. majus tamen apud me pondus habent Quintilianus atque Plutarchus, qui ad honesta pueros exercitia non plagis aut verberibus sed monitis ac rationibus ducendos ajunt; verbera servos decent non liberos. nobilibus pueris et maxime regibus majorum laudes ac vituperia quam verbera commoditatem afferunt. ille ad honesta concitant, hec a turpitudine cohibent; in utrisque tamen adhibendus est modus, ne quid nimis sit. pueri nanque immodicis celebrati laudationibus intumescunt, nimiis autem affecti jurgiis franguntur animoque deficiunt. at ex plagis odia surgunt, que ad virilem etatem usque perdurant. discenti autem nihil magis adversum est, quam preceptores odisse, quos